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Nově opravený průchod okolo staré radnice se stal příjemným  místem pro posezení 
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Slovo starosty
Vážení spoluobčané, vážení čtenáři,

 prázdninové dny se pomalu blíží a vět-
šina z Vás se těší na letní dovolenou a příjemně 
strávené letní dny. V  Hostěradicích již v pl-
ném proudu probíhá spousta společenských 
a sportovně kulturních akcí a určitě si každý 
vybere. Je nutné zmínit, že velké poděkování 
patří všem pořadatelům, protože za každou 
takovou akcí stojí spousta práce a jejich úsilí 
si velice vážím.
 Rád bych se v úvodníku zmínil o zá-
sadní investici letošního roku, kterou jsme 
schválili na květnovém zasedání obecního 
zastupitelstva. Obec Hostěradice žádala Mi-
nisterstvo financí o dotaci na akci „Zateplení 
a fasáda ZŠ Hostěradice“, která nám ale bo-
hužel nebyla přidělena. Pro představu bylo cca 
340 žádostí a dotace byla poskytnuta pouze 
32 uchazečům. Již z těchto čísel jde vidět, že 
alokace pro tyto dotace jsou nedostatečné a i 
při dobře připravené žádosti je přidělení spíše 
náhoda. Součástí žádosti o dotaci musela být 
kompletní příprava včetně výběrového řízení 
a podepsané smlouvy s dodavatelem.
  Vzhledem k připravenosti akce, již 
vložených finančních prostředků a dobře 
vysoutěžené ceny na zhotovení díla, která 
činí 6 803 678 Kč za všechny budovy (škola, 
kuchyň i tělocvična) obecní zastupitelstvo 
schválilo financování z rozpočtu obce. 
 Tomuto rozhodnutí napomohly i dal-
ší skutečnosti, zaprvé Ministerstvo pro místní 
rozvoj vůbec v letošním roce nevypíše dotační 
titul na hřiště, tudíž jsme na školu mohli přesu-
nout 3000 000 Kč z rozpočtu, kde se počítalo 
se spoluúčastí obce v této výši na dofinanco-
vání a zadruhé vznikly volné prostředky reakcí 
na snižující se ceny plynu tzn.  obci bylo vrá-
ceno 800 000 Kč jako přeplatek na zálohách 

plynu a zároveň nám byly zálohy za plyn sní-
ženy v součtu za celý rok o cca 1 000 000 Kč. 
Dále přesuneme 500 000 Kč z výměny kotlů 
v ZŠ, která se odsune na příští rok. Při použití 
těchto prostředků nám zůstane jako doplatek 

do příštího rozpočtového období pouze cca 1 
500 000 Kč.
  Při následném ušetření 30% nákladů 
za vytápění bude mít tato investice brzkou 
návratnost a úspory do dalších let. Pokud 
příští rok ještě provedeme výměnu stávajících 
plynových kotlů za kondenzační, snížíme tím 
energetickou náročnost budov ZŠ o dalších 
30% tzn., v celkovém součtu snížíme spotře-
bu plynu vytápění budov ZŠ o 2/3 oproti roku 
2022.
 Aktuální stav dalších probíhajících 
investičních akcí popisuji v následujícím člán-
ku.
 Přeji Vám příjemné strávení letních 
dní, a budu se těšit, že se potkáme na některé 
z kulturních akcí.

S úctou Váš

Ing. Martin Vančura
starosta obce

Statistika     
počtu obyvatel 

obce

Zaměstanci     
obecního 

úřadu spo-
lu  s  redakcí 
Zpravodaje 
přejí všem 
občanům 

krásné a slu-
nečné léto. 

   Na konci roku 2022 
měla obec celkem 
1632 obyvatel. To je 
o 20 více než v roce 
předchozím. Naro-
dilo se 19 miminek a 
18 občanů nás opus-
tilo navždy. Do obce 
se přistěhovalo 30 
nových obyvatel a 18 
odstěhovalo.
  Věkový průměr 
všech obyvatel obce 
je 40 let. V Hostěradi-
cích je to 43, v Míšo-
vicích 42 a v Chlupi-
cích 34 let. 

Pietní shromáždění k výročí ukončení 2. sv. války
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Informace starosty
Seznámení občanů s aktuálním stavem probíhajících investičních akcí 

1) Zateplení a fasáda budov ZŠ Hostěradice – viz. in-
formace v úvodníku
2 Sběrný dvůr -  máme vyhotovenou kompletní pro-
jektovou dokumentaci a vyřízené stavební povolení. Taktéž 
je vyhotovena prováděcí dokumentace a položkový rozpo-
čet. V tuto chvíli čekáme na vypsání dotace z Operačního 
programu životního prostředí, která by měla být vypsána v 
září roku 2023.
3) Pořízení nových židlí do Kulturního domu – již do-
končená akce, celkem 250 kusů židlí. Náklady celkem na 
pořízení ve výši 332 500 Kč.
4) Pořízení krojů – obci Hostěradice se podařilo zís-
kat dotaci ze Státního zemědělského intervenčního fondu 
ve výši 239 200 Kč. Investice celkem 22 párů krojů činí 574 
200 Kč. Kroje by měly být od zhotovitele dodány do června 
2023, tzn., že na letošní pouťové zavádění budou k dispozi-
ci.
5) Rekonstrukce vnitrobloku dvora obecního úřadu 
– tento projekt se týká rekonstrukce dešťové a splaškové 
kanalizace včetně tukového lapolu a dále povrchů nádvoří 
obecního dvora. V současné době jsou dokončeny práce na 
kanalizaci a pokládají se povrchy. Náklady na akci celkem 
činí 2 795 897 Kč z rozpočtu obce.
6) Oprava chodníku od školy podél silnice II/413 – 
právě probíhající akce “Hostěradice – rekonstrukce chod-
níku podél silnice II/413. Rozsah stavby je od chodníku ke 
škole po zhruba RD č.p. 401 směrem na Moravský Krum-
lov. V rámci této rekonstrukce budou řešeny i některé části 
dešťové kanalizace v problémových úsecích. Náklady cel-
kem na tuto akci činí 1 141 313 Kč z rozpočtu obce.
7) Výstavba víceúčelového hřiště na kopci – na tuto 
investiční akci máme vyřízené stavební povolení. Vzhle-
dem k tomu, že Ministerstvo pro místní rozvoj nevypíše v 
letošním roce dotaci, obecní zastupitelstvo odložilo tuto 
akci na příští rok a finanční prostředky budou přesunuty na 
zateplení a fasádu budov ZŠ Hostěradice – viz. informace v 
úvodníku.
8) Restaurování sousoší sv. Anny – sousoší bylo de-
montováno a převezeno do ateliéru restaurátora, kde dojde 
k očištění a ve spolupráci s národním památkovým ústa-
vem k vytyčení dalšího postupu prací. Očekávaný termín 
dokončení je konec roku 2024.
9) Pořízení drtiče na bioodpad, kontejnerů na biood-
pad a kompostérů pro občany - V rámci mikroregionu 
Miroslavsko byl úspěšný projekt na „Posílení separace od-
padů“. Obec Hostěradice v rámci této podpory získá drtič 
na bioodpad, v I. etapě 300 kusů kompostérů pro občany 
a dále pak 10 kusů kontejnerů 11,6 m3 a 2 kusy kontejne-
rů 4,5 m3 na bioodpad. Dotace, kterou na pořízení Obec 
Hostěradice získá z operačního programu životního pro-

středí je celkem 2 583 350 Kč. Drtič bude mít k dispozici 
obec v srpnu. Aktuálně jsme uspěli i v II. etapě se žádostí 
o dotaci na „Myčku a vratné kelímky“ včetně dalších 250 
kompostérů. Jakmile budou kompostéry i z II. etapy k dis-
pozici, budou předány občanům. Kompostéry z první etapy 
máme již dodány a jsou prozatím uskladněny v areálu ČOV. 
Vratné kelímky budou používány na akcích pořádaných 
obcí nebo zapůjčovány na akce místních spolků.
10) Projektová příprava oprav budovy Staré radnice 
(„Staněk“) – aktuálně mají již studenti druhého a třetího 
ročníku VÚT v Brně výsledky workshopu a návrhy řešení. 
Prezentace výsledků včetně 3D modelů nám budou zapůj-
čeny a uspořádáme výstavu přímo v budově bývalé radnice, 
na které se budou moci občané seznámit s těmito návrhy 
včetně komentované prohlídky objektu. Tato výstava by 
měla proběhnout ještě v letošním roce.
11) Projektová příprava nového chodníku z náměstí do 
lokality Dolního stávání – aktuálně probíhá příprava pro-
jektu a přeložky plynu.  Na tuto akci budeme žádat v příš-
tím roce o dotaci Ministerstvo pro místní rozvoj z Integro-
vaného regionálního operačního programu.
12) Ošetření a údržba stromů celkem 13 kusů stromů v 
Míšovicích u Myslivny – aktuálně již provedené. Z Jihomo-
ravského kraje byla poskytnuta dotace ve výši 60 tis. Kč z 
celkových nákladů 97 768 Kč.
13) Nabíjecí stojan pro elektrokola – aktuálně je již sto-
jan nainstalován, probíhá pokládka zpevněných povrchů.
14) Elektronická úřední deska – byla nám schválena 
dotace ze Státního zemědělského intervenčního fondu z 
programu rozvoje venkova ve výši 80% na pořízení elek-
tronické úřední desky v hodnotě cca 280 000 Kč. Aktuálně 
probíhá výběrové řízení na dodavatele.
15) Portál občana – během července bude spuštěn 
portál občana a „rozklikávací“ rozpočet obce. Tento portál 
bude jedním z kroků digitalizace úřadu. Po přihlášení na 
portál bude moci občan např. získat údaje pro platbu za 
svoz odpadů, poplatek za psa včetně QR kódu pro okamži-
tou platbu, formuláře apod. Do budoucna zvažujeme na 
portál napojit i přímou elektronickou platební bránu. 
16) Výsadba stromů – v dubnu letošního roku bylo vy-
sázeno 9 okrasných akátů u hřbitovní zdi ze severní strany 
a 16 dubů v lokalitě „Hájek“ (důvodem bylo, že zde stávají-
cí vrby jsou již na hranici životnosti). 
17) Nová čekárna v Chlupicích – v nejbližších dnech 
bude nainstalována nová autobusová čekárna. Pořizovací 
cena 88 973 Kč.

Ing. Martin Vančura, starosta
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Vítání našich nových občánků

         Děkuji všem dobrovolníkům, a myslivcům, kteří se v 
rámci akce Ukliďme Česko zúčastnili úklidu naší obce.                                              

Ing. Martin Vančura, starosta
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Jaro v mateřské školce 
 „Přišlo jaro do vsi, kde jsi zimo, kde jsi? Byla zima 
mezi námi a teď už je za horami“... Dlouho očekávané jaro 
a s ním i teplé a slunečné dny jsme ve školce s dětmi nejen 
netrpělivě vyhlíželi, ale i vítali lidovými tradicemi a zvyky. 
Nejprve děti za pomocí paní učitelek vyrobily Morenu, 
kterou společně vynesly k místnímu potůčku a za popěvku 
„Plav, zimo, plav, víc se nezastav“ svrhly do vody. Dále jsme 
ve školce odpoledne  uspořádali akci „Jarní tvoření“, kde 
si rodiče s dětmi mohli vyrobit jarní a velikonoční výrobky 
z různorodých materiálů a technik. Akce se velmi zdařila a 
děti si odnesly domů spoustu krásných věcí, kterými si jistě 
ozdobily své domovy. Také i my jsme si školku velikonočně 
ozdobili a připravovali se na krásné jarní svátky -  Velikonoce 
– zdobili jsme různými technikami vajíčka, seli osení a také 
pekli beránka.
 A protože k jaru patří především příroda a zvířátka, 
tak jsme si nejen o všem povídali, ale na našem školním 
dvorečku jsme si do vyvýšených záhonků zaseli hrášek, o 
který se nyní pečlivě staráme. Moc se těšíme na úrodu! Den 
Země jsme oslavili úklidem okolí školky, fotbalového hřiště 
a přilehlého lesíčku. Byli jsme však nemile překvapeni, 
kolik nepořádku jsme s dětmi našli a do pytlů posbírali. 
Slíbili jsme si proto, že akci ještě do konce školního roku 
zopakujeme. 

 Ani letos jsme nevynechali mezi dětmi oblíbenou 
tradici „Čarodějnice“. Do školky v tento den přišlo spoustu 
čarodějů a čarodějnic, kteří si dopoledne kouzelně užili. Jak 
by také ne, když jsme s dětmi vařili kouzelnické lektvary, 
čarovali, létali na koštěti a dokonce došlo i na pálení 
papírových čarodějnic. V polovině května nás čekala oslava 
Dnu matek, kdy děti písničkami, básničkami, tanečky a 
dárečky udělaly radost nejen maminkám, ale všem, kteří se 
přišli na své děti na besídku podívat.
  Školní rok ještě nekončí, tak také i nás ještě čeká 
před prázdninovým odpočíváním spousta práce a zážitků. 
Už nyní se těšíme na oslavu Dne dětí, čeká nás „Piknikové 
dopoledne“ spojené se spoustou her a zábavy.  A kam že 
se letos vydáme na výlet? Samozřejmě, že do přírody! 
Prozkoumáme Dunajovickou přehradu a její okolí.
 A protože všechno krásné jednou končí a 
nové začíná, tak také pro naše nejstarší děti čekají po 
prázdninách nové zážitky, ale i povinnosti v základní škole. 
Děti se svědomitě celý školní rok připravovaly, a proto je 
„Zápis do první třídy“ nezaskočil a zvládly ho na 1*. Nyní 
se pilně připravují na rozloučení se školkou. Už teď se na 
besídku „Rozloučení s předškoláky“, která se letos ponese 
v námořnickém duchu, moc těšíme.

Lenka Krejčová, MŠ
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 Slíbili jsme vám výsledky 
čtenářské soutěže Na Křídlech knihy 
z konce března, tak tady jsou. Skvělá 
čtenářka K. Rokytenská z 1. třídy ne-
měla konkurenta, tak nebylo, s kým si 
poměřit síly. A. Schaurová (2. třída) 
obsadila ve své kategorii 1. místo a 
M. Řeřucha (4. třída) ve své kategorii 
získal 2. místo. Soutěže se účastnilo 6 
okolních škol.
   Jarní měsíce na naší škole 
přinesly mnoho zajímavých aktivit, 
z toho některé se konají každoročně, 
jiné byly pro naše žáky nové. Příjem-
ným zpestřením školní práce byly pří-
pravy na Velikonoce, neboť probíhaly 
v nové cvičné kuchyňce a umožnily 
vzniknout tradičním velikonočním 
pokrmům. Nejen jednotlivé třídy, ale 
i obě oddělení školní družiny si užily 
svátečního jarního ladění.
 Koncem dubna se nám poda-
řil realizovat program s Policií, jež byl 
zaměřen na 3 okruhy: dopravní, tísňo-
vé linky a bezpečnost v místě bydliště. 
Žáci si mohli prohlédnou policejní 
dopravní prostředky, sledovací 
zařízení, donucovací pomůcky, nechy-
běly ani propagační materiály. Přede-
vším chlapcům připadala tato akce 
příliš krátká.
 Jaro přineslo velké možnos-
ti v oblasti sportovní. Již tradičně se 
konal na naší škole turnaj ve vybíjené. 
Zájem dětí o aktivní zapojení do spor-
tu neochabnul. Nejstarší a nejzdatněj-
ší chlapci a děvčata pátého ročníku 
reprezentovali naši školu v okresním 
kole ve Znojmě.
 Krásné umístění se povedlo 
našim fotbalistům na Mc Donald´s  
Cupu. Obě kategorie přivezly bronzo-
vé poháry. Sportovní úspěchy doplni-
la družstva mladších i starších běžců, 
která se účastnila Okresního poháru 
ve štafetovém běhu. V Moravském 
Krumlově se umístili v celkovém po-
řadí jednotlivých škol na třetím místě. 
Výčet sportovních zdarů doplnili flor-
balisté z 1., 2. a 3. tříd. Jejich odvaha a 
bojovnost jim vynesla 3. místo v soutě-
ži Miroslavská florbalka, jež pořádalo 
SVČ Miroslav.

Střípky ze základní školy
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Nejen sportovní dovednosti vedly 
k úspěšnému umístění. V logických 
úlohách se prosadil Matyáš Kopečný 
(4.) a Olívie Vorbisová (2.), v mate-
matické soutěži LÍSKULKA, kterou 
pořádala ZŠ Vedrovice. 
Zdálo by se, že naši nejmenší sbírají 
poháry a ocenění ve všech oblastech. 
Je potřeba dodat, že pouze trénink 
umožní dosáhnutí úspěchu. Za vzor-
nou reprezentaci naší školy patří dě-
tem dík. 
      Své vědomosti a dovednosti pro-
cvičovali čtvrťáci, aby splnili testovou 
i řidičskou část na DDH v Miroslavi a 
obdrželi svůj první cyklistický průkaz. 
Ze školních lavic vyjeli třeťáci a čtvrťá-
ci do NP Podyjí, kde je lektorka parku 
provedla touto chráněnou rozkvetlou 
lokalitou.  Školáci si mohli ověřit své 
znalosti přímo v přírodě. 
      Vztahy mezi přírodninami a vý-
robkem objevovaly v programu, jež 
zavítal koncem měsíce května do naší 
školy. Děti si sami vyrobily ze surovin 
výrobek, přičemž byl dán důraz na 
ekologii. 
      K osvědčeným zdařilým progra-
mům přispěl ilustrátor a spisovatel 
Adolf Dudek se svojí humorně ladě-
nou besedou.
      Odkaz minulosti připomíná Memo-
riál Partyzánské brigády Jana Žižky z 
Trocnova, jež organizoval OÚ a ZŠ Ji-
řice u Miroslavi. Bezesporu nejatrak-
tivnější disciplínou tohoto závodu 
byla střelba ze vzduchovky. Zaslouže-
ně se dětem podařilo získat 6 cenných 
pohárů z 9.
      Čeká nás poslední měsíc školního 
roku, a tedy i prověřování znalostí 
získaných v jednotlivých ročnících. 
Samozřejmě také školní výlety. Mlad-
ší děti si také zajedou do NP Podyjí a 
projdou se Stezkou s mlokem v Grá-
nickém údolí. 
      Na konci školního roku se rozloučí-
me s dvaceti páťáky, které v září nahra-
dí 18 prvňáčků.
       A potom už HURÁ NA PRÁZD-
NINY.

 Mgr. Pavlína Jurková
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 Toto přísloví se dá vykládat i tak, že děláme něco 
pro budoucí generace a to je jedině dobře. Naše obec se ne-
ustále snaží, kde to jen jde vysazovat nové stromy a ošet-
řovat poslední letité stromy, které nám v obci zůstaly. Za 
tohle si vedení obce zaslouží slova uznání. Po letech kácení, 
neodborného ošetřování, vysazování jen tůjí a jehličnanů, 
se do našeho prostoru vrací, tolik potřebné listnaté stromy. 
Jednou jsou to užitkové stromy jako třešně, švestky, jablo-
ně atd. Jindy lípy, kaštany, javory, jasany, duby, buky a ně-
které okrasné kultivary stromů. 
 Typické pro naši krajinu jsou také olše a zejména 
vrby. Vrbáky, vrbové hájky, nebo také vrbovny jak se tomu 
tady říká, jsou všude kolem nás. Bereme to jako samozřej-
most a málo kdo si uvědomuje, že bez naší pomoci tyto vel-
mi staré vrby do pár let zmizí. Bohužel, dnes již skoro nikdo 
neořezává jejich větve a takový strom se pod jejich vahou 
rozlomí, nebo se vyvrátí úplně. Na jeho místě už nový nikdo 
nevysadí a to velká škoda a hlavně další rána pro životní 
prostředí, ekosystém a mikroklima v obci. 
 O užitečnosti vrb, vrboven a vrbáků, by se dalo 
psát do nekonečna, i proč a jak je ořezat. Proč se tomu říká 
řez na hlavu atd. Odkaz na stránky o vrbách je zde: https://
martell.bc.cas.cz/na-hlavu/ je tam i databáze a interaktiv-

ní mapa vrboven. Mezi významné lokality patří také naše 
obec.
 Od spousty občanů i návštěv jsem zaslechl, těch 
Vašich starých vrb je velká škoda, proč se o ně obec nesta-
rá? Pokud je nikdo nebude ořezávat, tak za pár let bude po 
nich. A všichni tito lidé mají pravdu. Pravdou také je, že ne 
všechny vrby jsou na obecních pozemcích, ale to zřejmě ne-
vadí. Například Povodí Moravy i Lesy ČR, by s jejich sou-
hlasem uvítali, kdyby se o tyto stromy někdo postaral. Celý 
vrbový hájek v Hostěradicích je navíc na pozemcích obce, 
tak proč to nejde alespoň zde? Nejsou lidi, nestíháme a o 
dřevo z vrb není moc zájem.
 Souhlasím, toto není v silách obce, respektive 
obecních zaměstnanců. Nabízí se tedy oslovit firmu, která 
to ořeže a obec zaplatí. Nebo uspořádat dobrovolnickou 
akci, ve stylu ukliďme Česko, např. pod názvem Zachraň-
me Hostěradické vrby. 
 Nemožné? Obec má techniku, přibude nový vý-
konný štěpkovač, hasiči mají žebříky pily, Myslivci a Rybá-
ři, mají rádi přírodu, sportovci silné paže a všichni chceme 
po obci nějaké dotace na provoz. Není i tohle cesta…?

Radek Kopeček, zastupitel

Kdo sází strom, těžko může čekat, že bude odpočívat v jeho stínu 

Oprava průtahu Chlupicemi 
 V minulém vydání jsme vás infor-
movali o pokračujícím úsilí obce dosáhnout 
opravy průtahu Chlupicemi. Proto jsem se, 
mimo jiné, obrátil se žádostí o pomoc na 
hejtmana Jihomoravského kraje Jana Gro-
licha. Odpověď hejtmana zveřejňujeme v 
plném znění zde. 
 Vypadá to, že na opravu si budem 
muset ještě nějakou chvíli počkat. V našem 
úsilí zajistit opravu co nejdříve budeme sa-
mozřejmě pokračovat.

Ing. Martin Vančura, starosta 
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Velikonoce na náměstí
 V minulém čísle jsme vyzvali občany, aby se nám ozvali 
se svojí velikonoční výzdobou. Bohužel se nám nikdo nepřihlá-
sil a tak by redakce Zpravodaje ráda poděkovala pracovníkům 
Obecního úřadu, kteří připravili milou připomínku velikonoc pří-
mo na náměstí před Obecním úřadem. 

-lon-

Květná neděle u mariánského sloupu, duben 2023

Ze života farnosti

Žehnání úrody, duben 2023 

První svaté přijímání, květen 2023 Biřmování, červen 2023
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Naše podzemí, část první, Míšovice
 Že je naše obec protkána 
mnoha sklepy ví snad každý zdejší 
obyvatel. A tak jsme si řekli, že by bylo 
na místě, abychom ve Zpravodaji ales-
poň částečně našim čtenářům přiblíži-
li historii i současnost tohoto cenného 
podzemí. Nicméně nalézt podrobnější 
písemné záznamy, nebo třeba starší 
fotografie, či vzpomínky pamětníků 
se nám nepodařilo. A tak nezbylo, než 
se do sklepů vypravit osobně. V dneš-
ní části přinášíme reportáž o sklepích 
v Míšovicích.
 Je pozdní odpoledne 30. dub-
na, blíží se filipojakubská noc s pále-
ním čarodějnic. S Jirkou Ludvíkem, 
který se zajímá o geologii se potká-
váme před hájenkou Mysliveckého 
sdružení Míšovice - Skalice. Připojují 
se Jirkův kamarád z Brna a Radek Ko-
peček. Hned jsem klidnější. Když se to 

sesype tak mě snad vytáhnou.  Kousek 
od nás už míšovičtí připravují areál na 
večerní pálení čarodějnic. Jirka nás 
vede právě  tím směrem. Výborně, 
před průzkumem bude páreček. Ne-
bude. Jirka zabočí do křoví, ve kterém 
se skrývá vchod do sklepení. No skrý-
vá. Trocha kopřiv, nějaké křáky, ale 
svažující se chodba je volně přístup-
ná. Čelovky zapnout a vstupujeme do 
sklepů.

 První, co vidím je klubko pro-
vázku na zemi. Stará, ale osvědčená 
metoda, jak v labyrintu nezabloudit. 
Klidně bych za sebou ten špagát ta-
hal, ale Jirka říká, že to tu dobře zná. 
No jen aby.  Chodby jsou zatím vcelku 
pohodlně přístupné i pro vzpřímeného 
člověka.
 „Kde se tady vlastně vzalo to-
lik písku?“ ptám se. Jirka: „No, proto-

že tady bylo moře. Karpaty postupují 
na západ a nasunují se na Český ma-
sív. Dá se taky říct, že Afrika tlačí na 
sever. Tento proces dodnes pokračuje. 
Pomalu ale pokračuje. Pod tíhou Kar-
pat se deska Českého masívu prohýbá 
a od jihu sem před asi 20. mil. lety pro-
niklo moře a začaly se nám tady usa-
zovat tyto nádherné písky.  A ty písky 
jsou mořské sedimenty.“

 Pokračujeme dále chodbami 
a sem tam něco fotíme. Občas se už 
musíme hodně přikrčit, abychom se 
dostali do další části. Někdy je to pro-
to, že se zřítila část stropu, někdy na-
opak je tak nízko prokopaná spojovací 
chodba. Tak se dostáváme do dalších 
chodeb. Ale všechny jsou víceméně 
v jedné úrovni. Někdy třeba svažité, 
ale nejsou tu třeba dvě patra nad se-
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bou. 
 Jsou tu velmi zřetelné jak 
přírodní procesy, tak lidská činnost. 
V několika místech vidíme jakési zá-
clony prorůstajících kořenů rostlin. 
To je sice romantické, ale současně 
to svědčí o malé mocnosti vrstev nad 
sklepem. Dříve nebo později se budou 
tyto části stropů zřejmě bortit.
 „A proč vlastně neskryli tu 
zeminu nad pískem a netěžili ho jako 
v povrchovém dole?“ ptám se. „To ne-
víme,“ říká Radek „ale nejspíš proto, 
že nad sklepy byla buď úrodná půda, 
políčko, nebo aspoň pastvina. No a o 
ty by samozřejmě přišli. A na hloubení 
sklepů potřebuješ vlastnit jen těch pár 
metrů pro vstup a pak už můžeš kopat 
i pod cizí pozemky.“
  Na stěnách jsou dobře vidět 

jednotlivé vrstvy usazenin. Jemné 
písky se střídají s hrubšími. Jirka: „Ty 
tmavší a hrubé vrstvy mohou zname-
nat něco jako geologickou katastrofu. 
Minimálně nějaký mimořádný, časově 
ohraničený děj, kdy se třeba v důsled-
ku zemětřesení naplaví ta odlišná vrs-
tva a po uklidnění opět sedimentuje 

vrstva jemného písku.“
 Ten byl v minulosti těžen pro 
stavební účely. Zdejší písek je bílý až 
žlutohnědý, místy s rezavě červeným 

páskováním, což na řadě míst vytváří 
na stěnách chodeb nádherné žíhané 
scenérie.
 Část chodeb je vyztužena 
cihlovými vyzdívkami. Ty samozřejmě 
sloužily právě pro zpevnění, nikoliv 
jako dekorace tak jak je dnes obvyklé 
ve vinných sklepech. 

 Dále jsou vidět různé niky, 
zřejmě pro umístění svíček.  Ve stě-
nách vidíme i široké zářezy, ve kterých 
byly zřejmě usazeny zárubně dve-
ří, aby sklepy jednotlivých uživatelů 
mohly být odděleny.
 Až v zadní části sklepů naráží-
me na netopýry nebo vrápence. Nikdo 
se v tom nevyznáme, takže přesné ur-
čení ponecháváme na laskavém čtená-
ři. V každém případě se snažíme je ne-
vyrušit a raději se rychle vzdalujeme.  
 Naše prohlídka malé části mí-
šovického podzemí končí a dlouhou 
chodbou se vracíme zpět za sluncem. 
Jiří se ještě se svým kamarádem vy-
dávají do dalšího z míšovických skle-
pů. Následně nám poskytují několik 
zajímavých fotografií. Sklepy jsou si 
v zásadě podobné, jen ten druhý má 
násobně více cihlových vyzdívek a kle-
nutí.
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 Začíná večer a tak se jdeme 
věnovat čarodějnicím.  Do rozsáhlej-
šího systému pod kapličkou se vypra-
víme později a budeme se mu věnovat 
v podzimním čísle Zpravodaje

Pro Zpravodaj Libor Ondráček
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Dětská maškarní diskotéka 
 Na první dubnový den jsme pro děti opět připravi-
ly maškarní diskotéku. Na programu byly soutěže pro děti 
(tanec s balonkem, mumie z toaletního papíru, chůze na 
chůdách, trefování míčkem do terče…), děti se ve velkém 
s radostí a opakovaně do soutěží zapojovaly. Letos jsme 
připravily novinku – tombolu nejen pro děti ale i losování 
o ceny pro rodiče, na jevišti na ně čekalo deset velkých 
výher (kávovar, autokosmetika, drogerie, potřeby pro za-
hradu i domácnost, svíčky, kosmetika…). 
 Na baru byly nachystané domácí dezerty, dále 
nápoje a taky párky v rohlíku (vše jste nám vykoupili a my 
děkujeme ). Ve vestibulu opět Ivča Fialová malovala dětem 
na obličej nejrůznější motivy. Tímto Ivance moc děkujeme, 
tři hodiny trpělivě malovala všechny dětičky, a tak nám po 
sále pobíhali malí tygříci, motýlci, kočičky a princezny.   
 Celou akci hudebně zastřešil a odmoderoval DJ 
Štěpán Brück, nejvíce děti dováděly na hity od Imagine 
Dragons a dokonce děti spontánně udělaly dlouhý vláček 
na píseň Mašinka a zapojily i rodiče. 
 Už od prvních chvil před otevřením sálu se venku 
tvořila fronta návštěvníků a napovídala, že účast bude hoj-

ná. A byla. Na akci bylo kolem 300 účastníků, sál a přísálí 
bylo úplně plné a my všem moc děkujeme, že jste přišli, 
maškarní diskotéku podpořili a tím jste nám pomohli vy-
dělat peníze, které opět věnujeme základní škole v Hostě-
radicích pro potřeby dětí (příspěvky na školní výlety, dět-
ské mobilní hřiště, pracovní pomůcky, balíčky pro děti). 
 Moc nás těší i milá slova účastníků a poděkování, 
je to pro náš výborový tým pocta za veškerou práci na pří-
pravách akcí pro děti. 
 Velmi děkujeme všem, kteří přišli, dětem, které 
se zapojily jak do soutěží, tak do tance, sponzorům za pří-
spěvky a krásné dary do tomboly, rodičům, kteří nám po-
mohli s přípravou diskotéky, obci Hostěradice za podporu 
celé akce.
 Moje osobní díky patří mým kolegyním z výboru 
– Míši Brzobohaté, Klárce Řeřuchové, Markét Závodské 
a Ivči Brzobohaté – za obrovský kus odvedené práce, pod-
poru a osobní invenci. 

Za výbor Spolku přátel školy při ZŠ Hostěradice
 Lenka Brücková



Vypněte starosti, zapněte rádio
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První otázka je zřejmá. Jak a kdy jste 
se dostal ke sbírání čehokoliv?
 Běžně, jako mnoho mladých 
v té době. Skoro každý něco sbíral. 
Známky, odznáčky, autíčka a tak po-
dobně. Moje maminka třeba sbírala 
keramiku. No a mě na střední škole 
začaly zajímat především technické a 
retro elektronické věci.

  Z počátku ten rozsah byl širší, 
pak jsem ho zúžil především na rádia, 
přenos a záznam zvuku. Takže některé 
věci  jsem měnil za ta rádia. No a dnes 
už se zase k některým věcem vracím. 
Záznam a přenos obrazu například. 
Televize, kamery, fotoaparáty, promí-
tačky. A můj syn už taky začíná shro-
mažďovat svoje kategorie. Takže sbír-
ka se neustále rozrůstá.

Jak vlastně sbírkové předměty získá-
váte?
 Zase se to měnilo v průběhu 
doby. Z počátku to byly bazary a vý-
měna ve škole. Ve Znojmě byl bazar za 
obchodním domem Dyje a tam jsem 
získal první předměty. A potom přišla 
doba inzerce. Vzpomínám na Inzertex-
pres například. Člověk si zavolal, na 
pevnou linku samozřejmě, a domlu-

 V dnešním vydání pokračujeme v seriálu, kdy představujeme zajímavé osobnosti naší obce. Tentokrát 
jsme požádali o rozhovor pana Františka Schneidera mladšího. Že je pan Schneider zapáleným sběratelem rá-
dií jsem věděl, ale to, co jsem uviděl na vlastní oči mě naplnilo úžasem. Pan Schneider nás čekal před svým do-
mem se synem Radimem, dnes už také sběratelem. Domem nás provedl na půdu, kde ukrývá svoji sbírku. No na 
půdu. Půdu si většinou představujeme jinak. Toto je nádherně upravený, vzorně uklizený a uspořádaný prostor, 
ve kterém se nachází nějaká ta stovka sbírkových předmětů. Návštěvník si připadá jako v nádherném retro mu-
zeu. A ono to muzeum vlastně je. A tak jsme si začali povídat. 
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vil schůzku. Tak jsem poznal spoustu 
lidí a skvělých sběratelů. Dlouhé roky 
jsem jezdil k pánovi do Moravan, kte-
rý měl obrovskou sbírku a od něj jsem 
si nakoupil spoustu zajímavých rádií. 
Dnes už je všechno na internetu. Dříve 
se i informace sháněly těžko. Hodně to 
bylo i o náhodě. Katalogy, návody a 
podobně. Dnes je na internetu spous-
ta informací, ale přece jenom držet v 
ruce skutečný katalog rádií Tesla z pa-
desátých let je zážitek. 

Pojďme k těm rádiím. Nedávno, v květ-
nu, oslavil Český rozhlas sté výročí vy-
sílání. Máte něco z té doby?
 Ano, český rozhlas začal vy-
sílat 18.5 1923 ze skautského stanu v 
Praze – Kbelích. Přímo z té doby toho 
moc samozřejmě nemám. Ta zařízení 
byla unikátní a třeba jenom v jediném 

kusu. A zpočátku ta rádia byla skuteč-
ně pro ty movitější. Ale z třicátých let 
už tu rádia mám.
  Mimochodem, po USA a 
BBC, tedy Angličanech jsme byli třetí 
na světě, kdo zahájil pravidelné roz-
hlasové vysílání. Bylo to v roce 1925. 
Vysílaly se třeba takové události jako 
Všesokolské slety, projev prezidenta 
Masaryka, nebo reportáže z fotbalu. 
Ta stanice se nazývala Radiojournal a 
dnes v tom pokračuje Český rozhlas 1 

Radiožurnál.
 Vysílání se potom 
velmi rychle rozvíjelo a 
před druhou sv. válkou 
už u nás bylo 14 velkých 
výrobců radiopřijímačů 
a někteří malí. Z těch 
větších třeba Telefun-
ken, Philips, Telegrafia, 
Mikrofona a z menších 
Titan, Zenit, Havel nebo 
Melezinek. Ti malí měli 
často jen kusovou vý-
robu. Elektronika byla 

velmi choulostivá, takže sehnat dnes 
skutečně funkční předválečné rádio 
není lehké. 
Nabízí se otázka, zda všechna vaše rá-
dia jsou plně funkční?
 To určitě ne. Pokud to jde tak 
je s pomocí kamarádů, odborníků 
opravím, anebo zůstanou v nálezovém 
stavu. Ale sám si umím opravit a reno-
vovat právě ty dřevěné skříňky nebo 
skříně. Jsou krásné a mají svoji patinu.
 Ona ta rádia byla kdysi velmi 
drahá a představovala významný kus 
doplňku v domácnosti. Samozřejmě, 
že robustní konstrukce chránila elek-
troniku, ale design byl velmi důležitý.
Firmy se předháněly v inovacích a vy-
mýšlely čím by zákazníka přilákaly.
 Takže tu máme 
například rádio se zrca-
dlem. To, když se postavi-
lo na skříň, tak se poote-
vřelo shora zrcadlo, takže 
člověk, byť to bylo vysoko, 
viděl na ladící stupnici. 
Nebo je tu rádio s vý-
suvnou stupnicí. V pod-
statě takový první head 
up displej, co je dnes na 
autech. Hodně se řešilo 

různé prosvěcení stupnice. Na někte-
rých rádiích, které měly i více stupnic 
se rozsvěcovala vždy stupnice daného 
pásma.
 Ale mám tu i další věci co k 
rádiům patří. Třeba štítek z války, kte-
rý musel být zavěšen na ladícím kno-
flíku každého přijímače a zakazoval 
poslouchání zahraničního rozhlasu. 
Po atentátu na Heydricha za to hrozil 
i trest smrti. 
 No a mám tu i školní rozhlas. 
Určitě znáte pana Hrušínského, jak ve 
filmu říká: „Kdo chce vidět idiota ať 
se dostaví do ředitelny.“ Velká a těžká 
věc, trošku byl problém to sem dostat. 
To bylo před válkou a co potom v pade-
sátých letech?
 Byl založen národní podnik 
Tesla, který sdružoval znárodněné ra-
diotechnické podniky. Výroba byla do-
cela kvalitní a držela krok se světem. 
Velkou ikonou padesátých let je třeba 
přijímač Talisman. Design tohoto rá-
dia je ve stylu art deco a je mimořádný. 
Obal už nebyl ze dřeva, ale z bakelitu. 
O tohle rádio je i velký zájem mezi za-
hraničními sběrateli.
 Potom v šedesátých letech 
přišel moderní a překvapivě barev-
ný design. Třeba Minor se vyráběl v 
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několika pastelových barvách. Tesla 
Minor má krásný design. Nebo Doris. 
Červená, žlutá, zelená a luxusní verze 
s přidaným budíkem. V šedesátých le-
tech se také vrátila rádia tentokrát ve 

spojení s gramofonem coby kus nábyt-
ku. Říkalo se tomu hudební skříň, bylo 
jich velké množství druhů, ale vždycky 
to byly krásné kusy, které měly v do-
mácnosti svoje významné místo.
 Dále v sedmdesátých letech 
jako by design ztrácel na významu, ře-

šila se hlavně funkční stránka a z rádia 
se stalo vcelku běžné zboží. 
Vidím tu i televize. 
 Ano, první verze z roku 1953, 
samozřejmě s malou obrazovkou. Ale 
máme třeba i verzi s rádiem. Součástí 
sbírky jsou i foťáky, kamery a promí-
tačky. 
A co gramofony? Já si pamatuji ze 70 
let něco jako B 70.
 Gramofonů mám několik a 
taky různé hudební žánry na gramo-
fonových deskách. Můžu vám pustit 
třeba Glena Milera.
 Co například nemám kom-
pletní jsou tzv. fonokarty vyráběné v 
60. letech minulého století. Jsou to 
vlastně větší pohlednice v provedení 
gramodesky. Jsou tu i magnetofony z 
nichž největší legenda Tesly byl Sonet 
Duo. Do zahraničí se ho prý vyráběly 
tisíce kusů. K magnetofonům máme 
samozřejmě i pásky. Všechny jsme ješ-
tě ani nepřehráli. 
Co tu máte nejstaršího? 
 Třeba skleněné negativy, holí-
cí strojky, všechno více než sto let sta-
ré. Ale ty strojky to už je třeba synova 
parketa. 
A ty negativy a filmy jste prohlédli?
 Zatím ne a vím, že bychom to 
měli udělat. Můžou tam být zajímavé 
věci. Třeba se dozvíme víc o tom jak 
tady v okolí lidé žili.

 

Co vám ještě chybí a jaké máte plány 
do budoucna?
 Z takových ikonických věcí 
nemáme třeba klasický gramofon s 
troubou. Taky bych chtěl dokompleto-
vat nějaké designové řady rádií. Tímto 
bych také chtěl poděkovat těm, kteří 
nám pomohli rozšířit naši sbírku. 
Co kdyby se k vám chtěl někdo přijít 
podívat?
 Určitě ano. Rád ho přivítám 
a provedu. A pokud někdo má doma 
něco zajímavého z oblastí, o kterých 
jsme se bavili, ať se ozve, budu rád. 
Sběratelství je krásné v tom, že nikdy 
nekončí a pořád se objevují další a dal-
ší zajímavé věci a informace. 
Pane Schneidere děkuji vám i synovi 
Radimovi za mimořádný zážitek a tě-
ším se, že třeba společně prozkoumá-
me ty negativy a filmy.

Pro Zpravodaj Libor Ondráček
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Noc kostelů
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Sportovní hry seniorů
 První ročník SHS v Hostěradicích, který byl or-
ganizován hnutím ANO 2011, se zdařil. I přes nepřízeň 
počasí se díky zvládnuté komunikaci a podpoře starostů 
okolních měst a obcí zúčastnilo her celkem 38 sportovců 
seniorského věku.
Výsledky SHS- kategorie žen:
1. Jelínková Helena
2. Jedličková Jana
3. Pokorná Eliška
Výsledky SHS- kategorie mužů:
1. Bartes Pavel
2.Schwarzbach Erik - zároveň i ohodnocený jako nejstarší 
účastník her / 87 let /
3. Kopeček Rudolf

 Na závěr her vystoupili se svými příspěvky a zdra-
vicí zástupci hnutí ANO 2011, sponzoři VZP , s.r.o. Noha 
a starosta Hostěradic pan Ing. Vančura.
 Ze strany sportovců zazněl jasný hlas spokoje-
nosti s organizací her a nadšení pro II. ročník SHS v roce 
2024.
Poděkování patří i místním dobrovolníkům, bez kterých 
by hry nemohly zdárně proběhnout.

Pro Zpravodaj Ing. Libor Bulíček

Setkání seniorů

 V pátek 24. března se v Hostěradicích v 
kulturním domě konalo setkání seniorů. Orga-
nizátorem bylo Sdružení důchodců Hostěradice, 
které vede bývalý dlouholetý starosta pan František 
Schneider.
 V rámci spolupráce se zúčastnili důchodci 
z Jevišovic, Višňového, Oleksovic, Skalice, Hostě-
radic, Chlupic a Míšovic. A protože se odpolední 
setkání při hudbě v příjemném prostředí našeho 
kuturního domu líbilo, plánuje Sdružení takovéto 
setkání zopakovat i v příštích letech.

-lon-
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 V sobotu 10. června jsem měla možnost dopro-
vázet seniory z Hostěradic a přilehlého okolí po Českém 
Krumlově. Rozhodla jsem se, že to celé pojmu jinak než ob-
vykle a převlékla jsem se za bílou paní Perchtu z Rožmber-
ka. Celou organizaci měl na starosti pan František Schnei-
der, předseda tohoto sdružení.
 Z náměstí v Hostěradicích jsme vyjížděli brzy 
ráno, abychom měli dostatek času posbírat zájemce z okol-
ních vesnic. Na cestu do autobusu jsem připravila program 
v podobě zábavných kvízů a odměnu zajistil Obecní úřad. V 
Českém Krumlově jsme navštívili zámek, zámecké a kláš-
terní zahrady, řemeslnou uličku, Latrán i Vnitřní město, 
kostel Sv. Víta a další krásná místa a památky. 
 Turistické tempo bylo klidné a pomalé, abychom 
vyhověli potřebám všech seniorů. Okolo oběda měli všich-

ni 2 hodiny rozchod. Někdo nakupoval, někdo baštil, ně-
kdo seděl u řeky Vltavy, jiní se kochali krásami tohoto kou-
zelného města. V 15 hodin jsme se přesunuli na parkoviště 
k autobusu. Celý den bylo pod mrakem, občas nám zasví-
tilo sluníčko a teplota okolo dvaceti stupňů, to je na cho-
zení úplná parádička. Jen co jsme nastoupili do autobusu, 
sluníčko zmizelo a začalo pršet. Musím tedy říci, že jsme to 
opravdu vychytali. 
 Z mého pohledu si to všichni užili a celou zpáteční 
cestu to v autobuse ševelilo jako v úlu. Důchodci byli nad-
šení, program i počasí se vydařilo a já budu ráda, když jim 
někdy v budoucnu budu moci dělat zase společnost.

Marcela Kopečková,
alias Bílá paní Perchta z Rožmberka 

Výlet s Bílou paní
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Den dětí 2023
 První červnovou sobotu tj. 3. června 2023 se konal 
v Hostěradicích dětský den. Tento den pořádáme tradičně 
již mnoho let, ale jak to vlastně všechno začalo?
 Když jsme měli malé děti tak u nás ve vesnici žádný 
dětský den nebyl. Domluvila jsem se se s pár maminkami 
a pro naše ratolesti a jejich kamarády jsme udělaly takové 
malé soutěžení. Za odměnu jsme dětem nakoupily nějaké 
sladkosti a báječně si užily jedno odpoledne. A to celé se 
odehrálo na travnaté ploše u potoka u hasičské zbrojnice, 
přesně v místě, kde nyní stojí nová prosklená hasičská ga-
ráž.
 A tam jsem si řekla, že by o to mělo zájem možná 
víc dětí. Třeba celé Hostěradice?! No, a to už chce víc než 
jen pár maminek a kousek trávníku. 
 A tak se oslovil náš hasičský sbor a začali jsem tu 
původní verzi vylepšovat a zdokonalovat až do podoby, jak 
ji dnes znáte vy. Každý rok se snažíme jako organizátoři vy-
myslet něco nového, co děti potěší a taky překvapí. Máme 
velikou podporu obce a za to děkujeme. Taky máme spous-
tu drobných sponzorů, ať už z řad firem nebo jen soukro-
mých osob. No a co je velice důležité, to jsou naši malí i vět-
ší pomocníci, kteří pomáhají na jednotlivých stanovištích. 
Teď už jsou to děti, které ještě nedávno soutěžily. Dnes jsou 
to naši parťáci a bez nich by to nešlo.
 Letos nám vyšlo i počasí a jako překvapení jsme 
měli zapůjčenou zemědělskou techniku. Nejen, že děti 

mohly obdivovat zemědělské stroje, ale místo koníků je 
vozili hasiči ve vlečkách malých traktůrků. Jako vždy byla 
připravená i hasičská technika, popeláři, policie, skákací 
hrad, cukrová vata, malování po obličeji, pěna na skotače-
ní, spousta sladkých odměn a pro každé dítko jsme zajistili 
i hračku. Za hračky bych ráda poděkovala ochotným ma-
minkám, které uklidily dětem pokojíčky a vytřídily nepo-
třebné plyšáky. Letos se tímto způsobem podařilo zajistit 
asi 850 ks plyšových hraček. Nemáme tolik dětí, ale v ne-
mocnici Znojmo na dětském oddělení je o tyto naše přebyt-
ky veliký zájem. A tak jsme rádi, že naše úsilí udělá radost 
ještě i nemocným dětem. To je bonus, co nás hřeje.
 A máme tu ještě jednu milou věc a ta nás taky těší. 
Před časem jsme náš areál na hasičském hřišti zapůjčili i s 
vybavením Spolku Dolní Stávání. Ti ho po zimě uklidili a 
uspořádali si tam Hry bez hranic. Po skončení nám areál v 
pořádku vrátili a dali nám i své přebytky, abychom je vyu-
žili na Dětském dni. A to se stalo. I po našem Dětském dni 
zůstaly přebytky a tak jsme chtěli jít stejnou cestou a daro-
vali jsme je Mysliveckému sdružení Hostěradice a Moraši-
ce, který bude 1.7.2023 pořádat podobnou akci pro děti. A 
tak se dá říci, že snad začala spolupráce mezi spolky. Zatím 
jsou to jen malé krůčky, ale kde je vůle, je i cesta. A jak říká 
klasik: Musíme si pomáhat! 😊

Marcela Kopečková
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 Z dětského oddělení nemoc-
nice Znojmo nám přišlo toto milé 
poděkování. 
 Děkujeme sboru dobro-
volných hasičů z Hostěradice, kte-
rý nám na Dětské oddělení předal 
velké množství plyšových hraček. 
Plyšové hračky na oddělení po čistí-
cím procesu v prádelně rozdáváme 
dětem za odměnu po vyšetřeních, 
po odběrech krve v rámci oddělení 
i dětských ambulancí, aby měly na 
nemocniční prostředí co nejmenší 
traumatizující zážitek . Děkujeme 
za naše malé pacienty .

Mgr. Ludmila Brtníková,
 staniční sestra

Fotbalisté hodnotí sezónu 2022/2023
 Naše A mužstvo, které se trápilo již na podzim, tak 
pokračovalo s trápením i na jaře a v okresním přeboru ob-
sadilo 13. předposlední místo. To znamená, že nás příští se-
zónu čeká s největší pravděpodobností sestup do třetí třídy, 
kterou jsme už jednou, před 5 roky,  hráli. Budeme věřit, 
že to bude zas jako naposled jen na skok, a zase za rok se 
vrátíme zpátky do okresního přeboru.
 B mužstvo se umístilo na 9 místě z 11.  Mladší žáci 
se bohužel celou sezónu trápili a obsadili poslední místo 
v tabulce.  Mladší přípravka podávala výkony, na kterých 
můžeme stavět. Máme velmi mladý tým a tak jsme nečeka-
li, že budeme vyhrávat nad staršími.  Ale věříme, že příští 
sezónu, kdy se věkový rozdíl vyrovná, budeme konkurovat 
všem týmům.
 Plán na příští sezónu je jasný. Pokud budeme hrát s 
A týmem třetí třídu, tak postup zpět do okresního přeboru. 
B mužstvo, pokud možno posílit o další hráče, aby bylo dost 
hráčů a tím možnost častějšího střídání.  Ve čtvrté třídě, 
kterou hrají je možnost střídat hokejově. Mladší žáky příští 
sezónu už bohužel nenahlásíme, protože nemáme ročníko-
vě tolik hráčů. Tímto bych chtěl hráčům poděkovat za to, že 
to nevzdávali i když se nám nevedlo a rodičům za podporu. 
Mladší přípravka bude pokračovat i v sezóně 2023/2024 
pod vedením mým a Zdeňka Peřinky. Proto bych chtěl vy-

zvat děti ročník 2015 a mladší (holky 2014), které by měly 
zájem hrát fotbal, ať se přijdou podívat na hřiště, rádi vás 
tam uvidíme.
 Na sezónu 2023/2024 budeme po dlouhé době 
přihlašovat i družstvo dorostu, které povede trenér Vik-
tor Horváth. Tím to také vyzýváme všechny kluky, kteří by 
chtěli hrát za dorost, ať se přijdou podívat na hřiště.
 Za sezónu 2022/2023 děkujeme všecm sponzo-
rům, kteří nás podporují a především všem fanouškům, 
kteří nám fandí i když se nám právě nedaří.

Za TJ Družstevník Hostěradice
 Luboš Novotný, předseda
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Činnost jednotky a sboru hasičů za 1. pololetí 

Žijeme spolkově

 Od začátku roku do uzávěrky zpravodaje byla zá-
sahová jednotka obce povolána celkem k osmi událostem. 
Jednalo se o pět požárů, dvě technické pomoci a jednou to 
byl také planý poplach. Většina událostí byla v našem kata-
stru, pouze dva požáry a jeden planý poplach byl v okolních 
obcích. 
 V březnu došlo k poruše na naší Tatře. Začala téct 
nádrž na vodu, což je u hasičského vozu dost podstatná zá-
vada. Došlo tedy k vypuštění nádrže a odstavení vozu z vý-
jezdu. Po důkladné prohlídce bylo konstatováno, že opravu 
si provedeme sami a obec jen uhradí materiál. Došlo ke 
kompletnímu očištění a vybroušení nádrže na vodu, jako 
vhodná metoda opravy bylo použito lepení. Zhruba týden 
jsme brousili a následně kompletně 2x natřeli celou nádrž. 
Ta totiž tekla v místech dřívějších oprav, které byly prove-
deny svařováním, respektive přeplátováním děr z vnějšku 
nádrže a následným nevhodným ošetřením svárů.
 Také bylo zjištěno, že nádrž na Tatře je stále původ-
ní (41 roků). V minulosti sice došlo k modernizaci hasičské 
nástavby, ale to bylo jen navenek. S blížící se dobou pravi-
delné technické prohlídky, mělo dojít i k očištění a natření 
uchycení nádrže k podvozku vozu. Na tento problém jsme 
byli na STK upozorňováni. Jakmile jsme začali tato místa 
opravovat, odlupoval se jeden kus rzi za druhým. Výsled-
kem je, že uchycení nádrže je vlivem stáří, působení vody a 
namáhání v havarijním stavu (zkorodované, chybějící ma-
triál). Tahle oprava už bohužel není v našich silách, jedná 
se o zásadní konstrukční a bezpečnostní prvek vozu. Obec 
tedy oslovila několik firem. Opravu provede f. Nejedlý z 
Miroslavi. Zároveň dojde i k opravě náboje zadního kola 
a výměně oleje. Toto bude zřejmě poslední oprava. A na 
několik posledních let tím zřejmě prodloužíme jinak neod-
vratný konec tohoto vozu ve službách hasičů. V současné 
době tedy máme jen jedno zásahové vozidlo a do uzávěrky 

zpravodaje Tatra stále čeká v garáži na opravu.  
 Spolek SDH zorganizoval jako vždy sběr železné-
ho šrotu, k dispozici nám byla opět obecní technika a také 
nákladní vozidlo našeho dlouholetého člena Josefa Lape-
še z jeho firmy Trybox. Za což všem děkujeme. Celkem se 
svezlo 5.410 kg železného šrotu.
 Letošní Velikonoční zábavu v Kulturním domě 
jsme po pečlivé debatě a v předstihu zrušili. Volný termín 
v sále KD jsme nabídli všem spolkům v obci, přesto nikdo 
neprojevil zájem. Upadající zájem o tyto akce a náklady 
převyšující příjem, je hlavní důvod, proč již zřejmě nebude-
me pořádat taneční zábavy v KD. Budeme však hledat jiné 
možnosti, jak i nadále přispět v obci na poli společenském 
a kulturním.  Obrovskou radost máme z činnosti našich 
mladých hasičů a jejich trenérů, kteří pilně trénují a repre-
zentují náš sbor a obec na různých soutěžích. V příštím 
zpravodaji přineseme více informací.
  Z další činnosti, kterou náš sbor ve spolupráci s 
obcí a jednotkou organizuje je dětský den. I tato akce si za-
slouží vlastní článek. A ještě zmíním, že jsme naši techniku 
a hasičské ukázky prezentovali také na dětském dni v obci 
Kadov, kde jsme vedeni také jako místní jednotka. 

Za JDH a sbor, Radek Kopeček
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Turnaj v mariáši
      Turnaj v mariáši se konal 22.4. v Míšovicích. Vítězem 
a držitelem trofeje Putovního poháru starosty se stal pan 
Martin Procházka. 
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Hry bez hranic - 3. ročník
 V sobotu 13.5.2023 se uskutečnil již třetí ročník 
“Her bez hranic” - sportovního klání mezi pětičlennými 
týmy. 
 Celkem 4 týmy prověřovaly svou zdatnost při zdo-
lávání slalomu na lyžích, sbírání míčků z koleček, překoná-
vání dané trasy jen pomocí dřevěných destiček a při dalších 
vychytaných disciplínách, které si pro ně připravili organi-
zátoři ze spolku Dolní stávání z.s. Zabrat dostaly i mozkové 
závity při vědomostním kvízu nebo skládání puzzlí se zna-
kem Hostěradic.
 Odměnou všem soutěžícím byly nejen medaile, 
soutěžní trička a dárkové koše, ale i krásné počasí a slu-
níčko, které po deštivém dopoledni krásně hřálo a všichni 
včetně diváků a fanoušků si tak mohli užít nádherné odpo-

ledne plné soutěží. Děti se vozily na ponících a řádily na  2 
skákacích hradech. K jídlu byl připraven guláš, na ohni se 
přichystala čerstvá vaječina a nemohly chybět ani párky v 
rohlíku. Každý si přišel na své. A kdo neměl chuť splách-
nout ty dobroty pivem, mohl si koupit víno u stánku, který 
zde mělo VINAŘSTVÍ U ŠVÁRŮ z Bohutic.
 Velký dík patří hasičům, kteří nám propůjčili své 
hřiště i zázemí. A možná protože byli na "domácí půdě", 
běhalo jim to jak fretkám a jejich tým Nutrie tak získal krás-
né první místo . Veliká gratulace a za rok se budeme těšit 
zas.

Pro Zpravodaj Michaela Brzobohatá
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Pálení  čarodějnic v Míšovicích 
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Rybáři z Chlupic
 Ve Zpravodaji pravidelně přinášíme informace o 
zájmových spolcích a jejich činnosti, které působí v naší 
obci. Pro toto číslo jsme se dohodli s rybáři z Chlupic a za-
šli je navštívit přímo do jejich působiště na obecní rybník v 
Chlupicích. 

 Od poslední rekonstrukce rybníka uplynuly asi tři 
roky. Rybník byl odbahněn a vyčištěn. Financování proběh-
lo z fondů EU se spoluúčastí obce. Před tím se větší opravy 
rybníka uskutečnily v roce 2007. Dnes rybník plně slouží 
jednak jako zádrž vody v krajině, plní svoji estetickou funk-
ci a samozřejmě především ke sportovnímu rybolovu. Na-
bízelo by se zimní využití pro bruslení. V posledních letech 

ale rybník nezamrzá. Naposledy se to stalo před 3 lety, a to 
jen na jeden den.
 Plocha rybníka je asi tři čtvrtiny hektaru. Rybáři 
každý rok nakupují násadu kaprů v počtu asi 130 ks. To už 
nejsou úplně malé ryby. Jejich váha se pohybuje v rozmezí 
1,5 až 2,5 kg. Dále se v rybníku nacházejí jeseteři, štiky, ca-
ndáti, líni, amuři, okouni. Ti ale nejsou vysazováni cíleně. 
Jde píše o náhodný a přirozený výskyt. 
 V současné době největší kapři v rybníce mohou 
dosáhnout až 75 cm stejně jako jeseteři. 
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Že se jedná skutečně o sportovní rybolov svědčí i to, že ry-
báři si mohou odnést domů uloveného kapra, který měří 
mezi 40 až 60 cm. Jak menší, tak větší se pouští. Ale i kapři 
kteří jsou uloveni v tomto rozmezí jsou velmi často vpuš-
tění zpět do rybníka. Rybářská sezona zde trvá od 31.3 do 
31.12. Loví se o víkendech, ve středu a o státních svátcích. 
Na rybníku se vyskytuje ledňáček říční, občas volavky nebo 
čápi. Kachny divoké jsou samozřejmostí. 
 V současnosti má spolek 33 členů, z toho 5 dětí. A 
naprostá většina členů se života spolku účastní dlouhodo-
bě. 
 Našeho povídání u rybníka se zúčastnili pan Petr 
Černý, se synem Markem, pan Josef Malý,  jeho syn Martin, 
pan Stanislav Malý a  pan Martin Málek. Děkujeme. 

  Když jsme naše povídání končili, tak se nad ryb-
níkem rozklenula duha, která se zrcadlila na jeho hladině. 
Věřme, že bude šťastným znamením pro další úspěšné roky 
pro rybáře z Chlupic. 

Pro Zpravodaj Libor Ondráček
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 Jedná se samozřejmě o sochy a můžeme být v kli-
du, nikdo nám je nevzal. Obě skulptury, se dočasně přestě-
hovaly do dílen restaurátorů. Socha a část podstavce svaté 
Anny z parku zamířila letos v květnu do dílen restaurátor-
ky Radky Levínské. Ta u nás nedávno realizovala zdařilou 
opravu mariánského sloupu na náměstí, tudíž se o výsledné 
dílo nemusíme obávat. Po celkové opravě a doplnění někte-
rých prvků se do roka vrátí na své místo.
 Se sochou svatého Josefa je to trochu komplikova-
nější. V restaurátorské dílně akademického sochaře p. Roz-
točila je již několik let a troufám si říct, že se na ni málem 
zapomnělo. Kdo si ji pamatuje tak ví, že socha stávala za 
obcí Hostěradice po levé straně směrem na Vítonice, hned 
za odbočkou k bývalému středisku JZD. Pod statným javo-
rem jsou ještě dnes k vidění původní základy podstavce, na 
kterém stála socha svatého Josefa i s malým Ježíškem.   

 Jednalo se o velmi starou a cennou sochu pocháze-
jící z třetí čtvrtiny 18. století. Bohužel zřejmě rukou vandala 
došlo k poničení a poboření této sochy. Následně byla pře-
vezena k opravě. To se psal zhruba rok 2012. Sochař měl za 
úkol opravit původní sochu a také vytvořit kopii, dle vlast-
ního návrhu, která se vrátí na původní místo. Originál so-
chy pravděpodobně jednou skončí třeba někde v interiéru v 
budoucnu opravené staré radnice. 

 Vedení obce se přesto obávalo, že by mohlo zase 
dojít k poničení kopie sochy na původním místě. Proto se 
rozhodlo umístnit sochu v parku před smuteční obřadní 
síní. Někde tam v křoví je již několik let připraven základ 
pro onu sochu i s podstavcem. Domnívám se však, že by 
se kopie sochy měla vrátit na původní místo. Historicky se 
onomu místu říká U Josefa, samotná socha i název polní 
trati je také zakreslen a zapsán v mapách. V kartě památ-
ky je doslovně napsáno: Ikonograficky pozoruhodná socha 
pozdního baroka, citlivě umístněná v krajině.
 Tomu nahrává i fakt, že lidé už jsou dnes rozumněj-
ší a památky v krajině respektují. A také, nezapomínejme, 
že historická místa a památky, by se měly zachovávat bu-
doucím generacím. Nebo pro jistotu můžeme udělat ještě 
jednu kopii, kopie sochy a tu tam dát?

Radek Kopeček

Kam zmizela sv. Anna a kdy se vrátí sv. Josef?  

Autor fotografií: Národní památkový ústav
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Nové knihy v obecní knihovně

Vážení čtenáři,

 Přinášíme další vydání našeho Hostěradického 
zpravodaje. Tentokrát s mírným, týdenním,  zpožděním. 
Zpracování nám trvalo trošku déle než obvykle. Nicmé-
ně daleko důležitější, než datum je to, co ve Zpravodaji 
najdete. Jak víte naším cíle je informovat, poučit a třeba i 
pobavit. Posuďte sami, zda se nám to tentokrát povedlo.
 Speciálně upozorňuji na rozhovor s panem Fran-
tiškem Schneiderem. Rozhovor s ním byl nesmírně zají-
mavý. Věřím, že se bude líbit.
 Jedno je ale jisté. Bez informací od vás v podstatě 
nemáme o čem psát. A tak znovu připomínáme. Pokud je 
něco, co vás zajímá, o čem byste se chtěli dozvědět nebo 
naopak o co byste se chtěli podělit se spoluobčany, dejte 
nám vědět. Domluvíme se a rádi článek zpracujeme. A 
nemusí to být jen velké významné a složité věci či udá-
losti. Třeba se vám podařilo doma udělat něco malého z 
čeho máte radost. Kousek zahrádky, nové posezení, nebo 
třeba uklizený sklep na víno. Nebo máte třeba skvělý re-
cept na buchtu, nebo na grilovačku. Jednoduše cokoliv, 
čím v běžném životě žijeme a máme z toho radost. Věřte, 
že to bude zajímavé a všichni to ocení. 

 A máme pro vás ještě jednu výzvu. Pokud v létě 
vyrazíte na dovolenou, na výlet, na otevřené sklepy, pro-
stě kamkoliv mimo naši obec, vezměte Zpravodaj se se-
bou. A zkuste ho vyfotit jak spolu s vámi putuje po světě.
 Třeba před katedrálou, s lahví vína, nebo u moře, 
v kempu u rybníka. Prostě kdekoliv. Vaše fotky následně 
dáme dohromady a zveřejníme kam všude se náš časopis 
s našimi čtenáři dostal. 
 Je před námi léto a v těchto dnech to vypadá na 
pěkně horké léto. Ať již vyrážíte do světa, zůstáváte v naší 
vlasti nebo doma, přeji všem čtenářům krásné a pohodo-
vé léto a těším se na vaše zprávy a zážitky. 

Váš Libor Ondráček

Knihovna je otevřena vždy ve čtvrtek od 16:30 do 18:30 hod. 

Editorial
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Letní osmisměrka

Pro Zpravodaj připravila Marcela Kopečková

Osmisměrka
J E Ž D Í K A C E J N amur okoun
T E K A P R N A P I L bolen ouklej
R L L O A N S N P S L candát parma
A U D E U K O D A S S cejn perlín
V V M O C K O Á R U E cejnek plotice
C R K A Ř N L T M M C jelec sumec
E O A O D N Í E A E I ježdík sumeček
J Í H N CH L Č L J C T kapr štika
N Ú R Y K E Í B R Z O karas úhoř
E Š T I K A D N E E L lín vranka
K A R A S N E L O B P lipan

Z našich zahrádek

zahrádka paní Ziny Rudové z Míšovic
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Kontakty Obecní úřad 
Úřední a pokladní hodiny OÚ

Pondělí  07:00 - 17:00
Úterý   07:00 - 15:00
Středa  07:00 - 17:00
Čtvrtek 07:00 - 15:30
Pátek  07:00 - 13:00
přestávka 11:30 - 12:00

Czech POINT, podatelna

Pondělí  07:00 - 17:00
Úterý  08:00 - 13:30
Středa  07:00 - 17:00
Čtvrtek  08:00 - 11:00
Pátek   08:00 . 11:00
přestávka 11:30 - 12:00

Starosta  - Ing. Vančura Martin
Tel.: + 420 724 183 487
E-mail: starosta@hosteradice.cz

Místostarosta - Burger Jan
Tel.: +420 602 682 168
E-mail: mistostarosta@hosteradice.cz

Ekonomka: Horváthová Lenka
Ev. obyvatel, pokladna: Hermannová Zlatuše
Podatelna, Czech-Point: Vařáková Jitka

Telefon: 515 333 113
671 71 Hostěradice 57

E-mail: info@hosteradice.cz
Podatelna: epodatelna@hosteradice.cz

IČ: 00292834
DIČ: CZ00292834

Bankovní spojení 3425741/0100
Datová schránka: kp2a2dg


